
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XIII – Edição nº 2124 – 27 de outubro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinhos Bessa  

2ª Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 
3ª Vice-Presidente: Deputado Felipe Souza 

   Secretário-Geral: Deputado João Luiz 
1º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

2ª Secretária: Deputada Joana Darc 
3º Secretário: Deputado Cabo Maciel 
Ouvidor: Deputado Sinésio Campos  

Corregedor: Deputado Dr. Gomes 
 



Sexta-feira, 27                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2124                                     outubro de 
2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 
 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Sexta-feira, 27                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2124                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 2440/2023/GP  

 
 
DEFERIR o pedido do servidor, RICARDO AUGUSTO ANTUNES 

BOTINELLY, matrícula n.º 502, Assessor Jurídico Referência 4 deste Poder, quanto 
ao pagamento, em parcela única, das diferenças atinentes ao adicional de titulação 
de 20%, compreendidas no período de junho a setembro de 2018, com reflexos no 
adicional de terço de férias. 
 
 
 

 
 
PORTARIA N.º 2441/2023/GP  

 
 
O Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO, Presidente e o servidor, 

WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Amazonas, resolvem:  

 
CONSIDERANDO que o ato de concessão de aposentadoria do 

servidor JERSON ARANHA DE OLIVEIRA, e CONSIDERANDO o que mais consta 
do processo n. 2023.4.04504ALE - Amazonprev e n. 002608/2023-ALEAM.  

 
1º) APOSENTAR, por tempo de contribuição com proventos integrais, 

o servidor JERSON ARANHA DE OLIVEIRA, matrícula n°: 402, no cargo Agente 
Legislativo, nível Médio, Referência 16, com fundamento no artigo 21-A, da Lei 
Complementar n.º 30, de 27 de dezembro de 2001, texto consolidado em 29 de 
julho de 2014. 
 
Vencimento ........................................................................................ R$ 5.533,86 
 
(artigo 17, Anexo I, da Lei n. 3.013, de 14 de dezembro 2005, alterado pelo artigo 
1°, da Lei n° 6.223 de 13 de abril de 2023.) 
 
Adicional Tempo de Serviço ............................................................. R$ 754,62 
 
(15% de acordo com o artigo 4º da Lei nº 2.531 de 16 de abril de 1999, revisado 
pelos índices de reajustes previstos nas legislações pertinentes) 
 
 
Titulação acadêmica........................................................................... R$ 830,08 
 
(15% de acordo com o artigo 24, I, da Lei n° 3.013 de 14 de dezembro de 2005, 
alterado pelo artigo 7°, da Lei promulgada n° 171 de 04 de setembro de 2013.) 
 
TOTAL .............................................................................................. R$ 7.118,56 
 

2º) DETERMINAR a adoção das providências decorrentes desta 
Portaria. 
 
 
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 25 de outubro de 2023. 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 2442/2023/GP 
 

O Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO, Presidente e o servidor, 
WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Amazonas, resolvem: 
 

CONSIDERANDO que o ato de concessão de aposentadoria da 
servidora, MONICA FORTUNATO DE AZEVEDO COHEN DA SILVA, e 
CONSIDERANDO o que mais consta do processo n. 2023.4.04654ALE - 
Amazonprev e n. 002648/2023-ALEAM. 
 
 

1º) APOSENTAR, por tempo de contribuição com proventos integrais, 
a servidora, MONICA FORTUNATO DE AZEVEDO COHEN DA SILVA, matrícula 
n°. 653, no cargo Analista Legislativo, Nível Superior, Referência 15, com 
fundamento no artigo 21-A, da Lei Complementar n.º 30, de 27 de dezembro de 
2001, texto consolidado em 29 de julho de 2014 
 
 
Vencimento ...................................................................................... R$ 6.197,05 
 
(artigo 17, Anexo I, da Lei n. 3.013, de 14 de dezembro de 2005, alterado pelo artigo 
1°, da Lei n° 6.223 de 13 de abril de 2023.) 
 
Adicional Tempo de Serviço .......................................................... R$ 563,37 
 
(10% de acordo com o artigo 4º da Lei nº 2.531 de 16 de abril de 1999, revisado 
pelos índices de reajustes previstos nas legislações pertinentes) 
 
Titulação Acadêmica ...................................................................... R$ 1.239,41 
 
(20%, de acordo com o artigo 24, II da Lei nº 3.013 de 14 de dezembro de 2005, 
alterado pelo artigo 7º da Lei Promulgada n° 171 de 04 de setembro de 2013) 
 
 
TOTAL .............................................................................................. R$ 7.999,83 
 
 

2º) DETERMINAR a adoção das providências decorrentes desta 
Portaria. 
 
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 25 de outubro de 2023. 
 
 

 
 
PORTARIA N.º 2444/2023/GP 
 
 

PRORROGAR a designação da servidora, JULIE PATRÍCIA 
PINHEIRO, para exercer, em substituição, a Função de Confiança FC-3 de 
Secretário de Gerência, no período de 01.10.2023 a 02.12.2023, durante o 
impedimento da titular da função, VIRGÍNIA DO NASCIMENTO PEIXOTO. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 27                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2124                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

PORTARIA N.º 2445/2023/GP  
 
 
PRORROGAR a designação da servidora, VIRGÍNIA DO 

NASCIMENTO PEIXOTO, para exercer, em substituição, a Função de Confiança 
FC-2 de Secretário de Diretoria, no período de 01.10.2023 a 02.12.2023, durante o 
impedimento da titular da função, MARIA LEOPOLDINA DE CRISTO PAES.  

 
 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 2409/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, MICHEL ANDERSON HOLANDA 

PEREIRA, RPD Nº 818/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002809, para a cidade de Fortaleza/CE, no percurso 
MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2410/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, OTÁVIO QUEIROZ DE OLIVEIRA 

CABRAL JUNIOR, RPD Nº 819/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002806, para a cidade de Fortaleza/CE, no percurso 
MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2411/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, MÔNICA ELIZABETH SANTAELLA 

DA FONSECA, RPD Nº 820/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002807 para a cidade de Fortaleza/CE, no percurso 
MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2414/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, HUGO SERGIO LIMA RIBEIRO, RPD 

Nº 823/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002815, para a cidade 
de Navegantes/AM, no percurso de MANAUS/NAVEGANTES/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2415//2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, RICARDO SOARES MOREIRA, RPD 

Nº 825/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002816, para a cidade 
de Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 2416/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, ÉRIKA LUCIANA SIMÕES 

MARQUES VIÉDES, RPD Nº 826/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002818, para a cidade de Fortaleza/CE, no percurso 
MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2417/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, EMANUELA AIRES DE LIMA 

ADRIANO, RPD Nº 827/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002821, para a cidade de Fortaleza/CE, no percurso 
MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2418/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, TAYLANE OLIVEIRA LISE, RPD Nº 

828/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002825, para a cidade de 
Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2419/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, THAIS ROCHA ALVARES, RPD Nº 

829/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002826, para a cidade de 
Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/BRASÍLIA/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2420/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, JOEL ARTHUS DO NASCIMENTO 

RIBEIRO, RPD Nº 830/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002824 
para a cidade de Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2421/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, RODRIGO REBELO NOVAES, RPD 

Nº 831/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002822, para a cidade 
de Navegantes/SC, no percurso MANAUS/NAVEGANTES/MANAUS.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 27                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2124                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

PORTARIA N.º 2422/2023/GP  
 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, HERICK PEREIRA LEITE, RPD Nº 

832/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002820, para a cidade de 
Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/BRASÍLIA/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2423/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, ALEXANDRE DE ATAÍDE 

MEDEIROS, RPD Nº 833/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002819, para a cidade de Fortaleza/CE, no percurso 
MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2424/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, WILLIAMIS DA SILVA VIEIRA, RPD 

Nº 834/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002831, para a cidade 
de Lisboa/Portugal, no percurso MANAUS/LISBOA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2425/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, CHARLES SAMPAIO DE OLIVEIRA, 

RPD Nº 835/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002832, para a 
cidade de Rio de Janeiro/RJ, no percurso MANAUS/RIO DE JANEIRO/MANAUS. 

 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 2426/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual, 

DANIEL DJUDA PEREIRA DE ALMEIDA, RPD Nº 836/2023-DG e Processo Digital 
nº 2023.10000.00000.0.002834, para a cidade de Lisboa/Portugal, no percurso 
MANAUS/LISBOA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2427/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, MARIA FERNANDA LIMA 

MEDEIROS, RPD Nº 837/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002847 para a cidade de Fortaleza/CE, no percurso 
MANAUS/ FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 2428/2023/GP  
 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, LIDIANE OLIVEIRA MOTA, RPD Nº 

838/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002846, para a cidade de 
Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2429/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, FERNANDO LUCAS CARVALHO 

BORGES, RPD Nº 839/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002848, para a cidade de Fortaleza/CE, no percurso 
MANAUS/FORTALEZA/RECIFE/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2430/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao servidor, MATHEUS PONCE MARTINS, RPD 

Nº 840/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002845, para a cidade 
de Florianópolis/SC, no percurso MANAUS/FLORIANÓPOLIS/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2431/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, KAROLINA AGUIAR NEMER, RPD 

Nº 841/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002849, para a cidade 
de Fortaleza/CE, no percurso MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2432/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, JÉSSICA DA SILVA BENTES, RPD 

Nº 842/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002850, para a cidade 
de Florianópolis/SC, no percurso MANAUS/FLORIANÓPOLIS/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2433/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à servidora, LENARA BARROS MUNIZ DE 

PAULA NUNES, RPD Nº 843/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002851, para a cidade de Fortaleza/CE, no percurso 
MANAUS/FORTALEZA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2434/2023/GP 
 

 
FICA AUTORIZADA, em 17/10/2023, viagem ao servidor, WILSON DA 

SILVA ALVES, RPD Nº 844/2023-DG e Processo Digital nº 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 27                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2124                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

2023.10000.00000.0.002866 para a cidade de Brasília/DF, no percurso MANAUS/ 
BRASÍLIA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2435/2023/GP  

 
 
FICA AUTORIZADA, em 17/10/2023, viagem ao Excelentíssimo 

Senhor Deputado Estadual, MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, RPD 
Nº 845/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002869, para a cidade 
de Brasília/DF, no percurso MANAUS/BRASÍLIA/MANAUS.  

 
 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
13/2023 – ALEAM 
 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, Deputado 
Roberto Maia Cidade Filho, e o Diretor-Geral desta Casa, o Senhor Wander Araujo 
Motta, no uso de suas atribuições, 
 
CONSIDERANDO os documentos que instruem o processo administrativo n.º 
2023.100000.00000.0.000458 referente ao Pregão Presencial nº 13/2023 – 
ALEAM/SRP, tipo menor preço por item, objetivando a contratação de fornecimento 
de material de consumo e permanente para atender a Assembleia Legislativa do 
Estado do Amazonas - ALEAM, conforme SCSL n.º 008/2023-DIMAP (fl. 2) e Termo 
de Referência (fls. 3/11), parte integrante do Edital de Licitação (fls. 203/267); 
 
CONSIDERANDO o despacho de (fl. 144) exarado nos autos durante a fase interna 
do procedimento licitatório; 
 
CONSIDERANDO, em especial, o Opinativo Jurídico n.º 034/2023 (fls. 186/189), 
da Procuradoria Geral desta Casa, bem como o despacho de acolhimento pelo 
Procurador Geral Adjunto (fl. 202), nos termos do art. 38, parágrafo único, da Lei 
n.º 8.666/93; 
 
CONSIDERANDO os termos do Edital de Licitação (fls. 203/267), assim como as 
publicações do Aviso de Licitação (fls. 268/270); 
 
CONSIDERANDO o teor das Atas da Sessão Pública (620/626; 1186/1196 e 
1197/1266) relatando o transcurso do certame e declarando vencedoras as 
empresas: ABEX SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL 
LIMITADA, CNPJ nº 34.566.463/0001-37; MAXPEL COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
84.509.264/0001-65; SALUTIS DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ nº 11.588.333/0001-
08; R. DA S. AGUIAR COM. DE MAT. DE LIMP. LTDA, CNPJ nº 04.003.942/0001-
84; S. DE O. PEDROSA LTDA, CNPJ nº 03.987.907/0001-84; e AIG COMERCIAL 
LTDA, CNPJ nº 02.532.283/0001-48, às quais o pregoeiro adjudicou o objeto do 
certame, conforme discriminado na Ata de (fls. 1197/1266); 

 
CONSIDERANDO as Propostas de Preços (readequadas) apresentadas pelas 
empresas adjudicatárias acima mencionadas (fls. 1267/1285); 
 
CONSIDERANDO o Parecer da Auditoria nº 1128/2023 (fls. 1327/1331), que, em 
síntese, manifesta-se no sentido de que o procedimento licitatório está apto para 
homologação pela autoridade competente. 
 
 

RESOLVEM 
 
HOMOLOGAR, nos termos do art. 4º, XXII da Lei nº 10.520/02 c/c subitem 16.1, 
do Edital, o Pregão Presencial nº 13/2023 – ALEAM, para formação de Registro de 
Preços, de que tratam os autos do Processo n.º 2023.100000.00000.0.000458, 
tendo como adjudicatárias, vencedoras do certame, conforme Ata da Sessão 
Pública de (fls. 1197/1266) e, Propostas de Preços (readequadas) de (fls. 
1267/1285), as empresas: a) ABEX SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM GESTÃO 
EMPRESARIAL LIMITADA, CNPJ nº 34.566.463/0001-37, para os seguintes itens: 
Item 41 – Fita Dupla Face Profissional Extra Forte verde 03m, de Massa Acrilica - 
5,0 mmX20m; Marca: Neo Brasil. Quantidade: 150 rolos; Valor Unitário: R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais); Item 73 – ESPIRADUTO, organizador fios e cabos espiral 
spiraduto 1/4" - apresentação de caixa com 50 metros bitola: 1/4"; cor: preta; Marca: 
Leroy Merlin. Quantidade: 60 caixas; Valor Unitário: R$ 178,00 (cento e setenta e 
oito reais); Item 74 – MOLA, aérea para portas; fabricado em metal na cor prata, 
braço ajustável e reforçado, apropriada para instalação de vários tipos de porta de 
madeira, metal, vidro, do tipo vertical, paralelo e deslizante, para portas externas e 
internas; possibilidade de instalação em portas que abrem para ambos os lados 
(esquerda e direita); duas velocidades de funcionamento, com ajuste continuo da 
velocidade; largura da porta aplicável de 500 a 1000 mm; peso da porta de até 
45Kg; seção ajustável de velocidade de fechamento de 150° -20°; ângulo de 
abertura de 0° a 90° e 150°; Necessário selo INMETRO; Marca: Vonder. 
Quantidade: 100 unidades; Valor Unitário: R$ 469,00 (quatrocentos e sessenta e 
nove reais); Item 75 – BATEDOR PARA PORTA, tipo bola, material: plástico; altura: 
3,5 mm; largura: 3,2 mm; usado para a proteção entre a maçaneta da porta e a 
parede; Necessário Selo INMETRO; Marca: Bemfixa. Quantidade: 150 unidades; 
Valor Unitário: R$ 13,00 (treze reais); Item 76 – FILTO DE LINHA, com cinco 
entradas 2p+t, bivolt com proteção a fusível; chave ligar/desligar com LED; 06 
entradas de energia (três pinos); tamanho de 0,80 cm. Dados elétricos 
aproximados: energia dissipada: 85 joules; corrente máx. de 10 A; tipo de cabo: 
ho5vv-f3x 0,75 mm² VDE. Necessário Selo INMETRO; Marca: Multicraft. 
Quantidade: 250 unidades; Valor Unitário: R$ 38,00 (trinta e oito reais); Item 81 – 
ADAPTADOR DE TOMADA (benjamim): adaptador de tomadas antigas triplas, 
duplas ou chatas para nova tomada ABNT; conforme norma NBR nº 14136; 
Funcionamento como adaptador de 3 para 2 pinos; Pino maciço 110 V a 250 V e 
10/20 A. Necessário Selo INMETRO; Marca: Realtek. Quantidade: 200 unidades; 
Valor Unitário: R$ 10,00 (dez reais); Item 89 – CABO SATA III 6Gb/s com trava 3.0; 
compatível com SATA I (1.5Gb/s), SATA II (3Gb/s), SATA III (6Gb/s); trava tipo clip 
inclusa para uma conexão mais segura; cabo com 01 (uma) ponta reta e outra em 
ângulo de 90 graus; Comprimento aproximado do cabo: 40 cm; Necessário Selo 
INMETRO; Marca: 5+. Quantidade: 200 unidades; Valor Unitário: R$ 36,00 (trinta e 
seis reais); Item 91 – SSD (Disco sólido interno); Formato 2,5”; interface SATA Rev. 
3.0 (6Gb/s), compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s); capacidade 
120 Gb ou superior; NAND TLC; performance de referência mínima de até 450MB/s 
para leitura e 450MB/s para gravação; expectativa de vida útil de1 milhão de horas 
MTB. Necessário Selo INMETRO; Marca: Kingston. Quantidade: 450 unidades; 
Valor Unitário: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais); Item 92 – LATAS LIMPA 
CONTATOS ELÉTRICOS (spray 300ml), Limpa contatos elétricos e eletrônicos; 
remove sujeiras, graxas e outros contaminantes das superfícies dos contatos 
elétricos; prevenção de mau contato e falhas, sem alterar as características 
elétricas; Aplicação: circuito de sistema, conectores de baterias e bobinas, painéis 
e instalações elétricas, contatos elétricos e eletrônicos de máquinas e 
equipamentos em geral. Necessário Selo INMETRO; Marca: Mundial Prime. 
Quantidade: 100 unidades; Valor Unitário: R$ 24,00 (vinte e quatro reais); Item 96 
– FECHADURA COMADA COMPLETA, fechadura externa copa cromado Cor: 
Cromado Linha: Copa Indicação de Uso: Externo Material (Maçaneta e Roseta): 
para tipos de porta zamac Modelo: Roseta Tipo de Chave: Chave Yale (Externa) 
Tipo de Roseta: Redonda Utilizar com Portas de Espessura: 25 a 35mm 
Quantidade de Chaves: 2 Tamanho da Máquina: 40; Marca: Imab. Quantidade: 250 
unidades; Valor Unitário: R$ 618,00 (seiscentos e dezoito reais). b) MAXPEL 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 27                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2124                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

6 

 

COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 84.509.264/0001-65, para os seguintes itens: Item 
05 – ENVELOPE KRAFT NATURAL pequeno, gramatura: 80 g/m², dimensões: 
(AxL), 200 x 280 mm; cor: parda; unidade de fornecimento: caixa com 250 
envelopes; Marca: Scrity. Quantidade: 500 caixas; Valor Unitário: R$ 56,00 
(cinquenta e seis reais); Item 06 – Papel opaline; Descrição: Formato A4 210mm x 
297mm; gramatura de 180g/m², cor branca (liso), pacote com 100 (cem) folhas. 
Necessário Selo Inmetro. Marca: Usapel. Quantidade: 10.000 pacotes; Valor 
Unitário: R$ 23,25 (vinte e três reais, vinte cinco centavos); Item 08 – FITA 
ADESIVA, material: polipropileno transparente; largura: 12mm; comprimento: 50m; 
tipo face: monoface; tipo: durex fina. Marca: Adelbras. Quantidade: 300 rolos; Valor 
Unitário: R$ 1,05 (um real e cinco centavos); Item 13 – CAIXA ARQUIVO GIGANTE, 
material: papelão, largura: 370mm (±5%); altura: 250mm, (±5%); profundidade: 
250mm (±5%); aplicação: arquivo morto; cor: marrom. Marca: Frama. Quantidade: 
2.500 unidades; Valor Unitário: R$ 8,10 (oito reais e dez centavos); Item 17 – 
EXTRATOR DE GRAMPO, especificação: extrator de grampo, tipo espátula, em 
aço zincado, medindo aproximadamente 15cm, embalagem contendo identificação 
do produto e marca do fabricante. Marca: Jocar. Quantidade: 250 unidades; Valor 
Unitário: R$ 1,20 (um real e vinte centavos); Item 18 – AGENDA PERMANENTE, 
capa em couro sintético ou percalux, miolo em papel branco e marcador de páginas; 
Dimensão: 20,5 x 14,5 cm; cor: preta. Marca: Dac. Quantidade: 90 unidades; Valor 
Unitário: R$ 41,60 (quarenta e um reais e sessenta centavos); Item 20 – 
APAGADOR P/ QUADRO, material corpo: plástico. Material base: feltro; Aplicação: 
quadro branco; dimensões: 4 x 14cm (±5%). Marca: Masterprint. Quantidade: 100 
unidades; Valor Unitário: R$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos); Item 22 – 
BORRACHA PLÁSTICA (BRANCA), com capa anatômica para facilitar à pega. 
Macia; Apagar sem desgastar ou manchar o papel. Medida: 2,5 x 1,5 x 4,5cm; 
produto com certificação INMETRO (Procedência Nacional). Marca: Leoleo. 
Quantidade: 400 unidades; Valor Unitário: R$ 1,15 (um real e quinze centavos); 
Item 23 – CADERNO com aspiral, especificação: capa dura, costurado, tamanho 
aproximado: 200 x 140 mm, com 96 folhas, miolo pautado de 56 g/m², capa e 
contracapa revestida em papel couchê de 115 g/m². Produto com identificação e 
marca do fabricante (Procedência Nacional). Marca: Credeal. Quantidade: 100 
unidades; Valor Unitário: R$ 7,70 (sete reais e setenta centavos); Item 24 – 
CANETA ESFEROGRÁFICA, material corpo: plástico transparente hexagonal com 
identificação da marca; tipo escrita: média; cor: azul; Características adicionais: 
ponta com esfera em tungstênio, tampa ventilada, sem falhas e/ou borrões na 
escrita (Procedência Nacional). Marca: Econômica. Quantidade: 2.000 unidades; 
Valor Unitário: R$ 0,46 (quarenta e seis centavos); Item 40 – FITA GOMADA 
grossa, tipo grossa, tamanho (LxC): 50 mm x 50m, cor: marrom; Fita adesiva tipo 
papel crepado, super-resistente e segura; alto poder de adesão, desenrolamento 
fácil e leve; Fita de polipropileno biorientado (Procedência Nacional). Marca: 
Amazontape. Quantidade: 300 rolos; Valor Unitário: R$ 16,00 (dezesseis reais); 
Item 43 – GRAMPO TRILHO, em silicone branco, haste flexível de 100mm; 
capacidade para prender até 400 folhas de papel 75g/m², para arquivar 
documentos. Contém 50 jogos (Romeu e Julieta) (Procedência Nacional). Marca: 
Dello. Quantidade: 300 caixas; Valor Unitário: R$ 9,20 (nove reais e vinte centavos); 
Item 44 – LIVRO ATA, 100 folhas, capa dura; cor: preta, folhas internas pautadas, 
sem margem e numeradas; dimensões 210mm x 310mm (±5%). (Procedência 
Nacional). Marca: São Domingos. Quantidade: 60 unidades; Valor Unitário: R$ 
11,80 (onze reais e oitenta centavos); Item 45 – LIVRO ATA, 200 folhas, capa dura, 
cor: preta, folhas internas pautadas, sem margem e numeradas; dimensões 210 
mm x 310 mm (±5%). (Procedência Nacional). Marca: São Domingos. Quantidade: 
80 unidades; Valor Unitário: R$ 22,00 (vinte e dois reais); Item 46 – PASTA ABA 
ELÁSTICO, (Pasta poliondas); material: polipropileno; tamanho: ofício; lombo: 
40mm, cor: variadas. Marca: Dac. Quantidade: 200 unidades; Valor Unitário: R$ 
3,74 (três reais e setenta e quatro centavos); Item 52 – PASTA TRILHO, com 
grampo trilho plástica; material: plástico 120 g/m² plastificado; tamanho: ofício; Cor: 
variada. Marca: Dac. Quantidade: 100 unidades; Valor Unitário: R$ 1,65 (um real e 
sessenta e cinco centavos); Item 71 – PEN DRIVE USB 2.0, 16 GB - dispositivo de 
armazenamento USB 2.0, capacidade de 16 GB, com garantia de 12 meses. Marca: 
Multlaser. Quantidade: 250 unidades; Valor Unitário: R$ 18,00 (dezoito reais); Item 
72 – PEN DRIVE USB 2.0, 32 GB - dispositivo de armazenamento USB 2.0, 
capacidade de 32 GB, com garantia de 12 meses. Marca: Multlaser. Quantidade: 
250 unidades; Valor Unitário: R$ 22,00 (vinte e dois reais); Item 90 – LÂMINA, em 
aço (estilete); estilete 18 mm de largura, com lâmina de aço em reta segmentada 
com tripla afiação, com 0,020″ de espessura; lâmina de reposição simples; 13 
gomos de corte. Embalagem com 10 peças. Necessário Selo INMETRO. Marca: 
Masterprint. Quantidade: 20 caixas; Valor Unitário: R$ 3,00 (três reais); c) SALUTIS 
DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ nº 11.588.333/0001-08, para os seguintes itens: Item 

04 – ENVELOPE KRAFT NATURAL pequeno, gramatura: 80 g/m²; dimensões: 
(AxL), 200 x 280 mm; cor: parda; unidade de fornecimento: caixa com 250 
envelopes; Marca: Scrity Nacional. Quantidade: 500 caixas; Valor Unitário: R$ 
55,20 (cinquenta e cinco reais, vinte centavos); Item 16 – COLA ISOPOR, material: 
acetato de polivinila solução alcoólica; apresentação: frasco com bico injetor; 
unidade de fornecimento: frasco com 90g; Marca: Maxi Nacional. Quantidade: 100 
unidades; Valor Unitário: R$ 4,00 (quatro reais); Item 37 – FITA ADESIVA PARA 
EMPACOTAMENTO durex larga, fita adesiva transparente, ideal para lacrar 
pacotes, fechamento de envelopes, empacotamentos leves; não aparece quando 
aplicada, dimensões: 48x50m; Marca: Celta Nacional. Quantidade: 200 rolos; Valor 
Unitário: R$ 3,75 (três reais e setenta e cinco centavos); Item 77 – EXTENSÃO 
ELÉTRICA, com três entradas; três entradas de energia (três pinos); cabo tipo 
ho5vv-f3 x 0,75 mm² VDE com 03 metros de comprimento, reforçado, fabricada 
com PP 750 V, com duplo isolamento, com três plugues 2p+t, bivolts (127/220 
volts); botão ligar /desliga com LED; dados elétricos: energia dissipada: 85 joules, 
corrente máx: 10 A. Fusível de segurança. Necessário Selo INMETRO; Marca: 
Perlex Nacional. Quantidade: 250 unidades; Valor Unitário: R$ 44,00 (quarenta e 
quatro reais); Item 82 – PEN DRIVE, 8GB, Interface: USB tipo-A 3.0; Dimensões: 
60mm x 21,2mm x 10mm; Compatibilidade: Windows® 10, Windows 8.1, Windows 
8, Windows 7 (P1), Mac OS v 10,10.9x ou superior, Linux v., 6.x ou superior e 
Sistemas Operacionais Chrome; Temperatura de Armazenamento: - 20°C a 85°C; 
Velocidade para leitura de arquivos: até 100 MB/s. Modelo sem tampa, retrátil. 
Necessário Selo INMETRO; Marca: Multilaser Nacional. Quantidade: 500 unidades; 
Valor Unitário: R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta centavos); Item 97 – BOLSA: 
cor azul marinho, tamanho: 38 cm de largura, 28 cm de comprimento e 08 cm de 
profundidade; fabricada em nylon 600, gravação da logomarca da Assembleia 
Legislativa; um compartimento principal, bolso canguru frontal, alça para mãos e 
para o ombro; Marca: Sholderberg Fine Nacional. Quantidade: 100 unidades; Valor 
Unitário: R$ 109,00 (cento e nove reais); Item 98 – BOLSA: cor azul marinho, 
tamanho: 38 cm de largura, 28 cm de comprimento e 02 cm de profundidade; 
fabricada em nylon 600, gravação da logomarca da Assembleia Legislativa; um 
compartimento principal, bolso frontal grande de uma extremidade a outra, ambos 
com zíper, alça para mãos; Marca: Sholderberg Fine Nacional. Quantidade: 300 
unidades; Valor Unitário: R$ 105,00 (cento e cinco reais); d) R. DA S. AGUIAR 
COM. DE MAT. DE LIMP. LTDA, CNPJ nº 04.003.942/0001-84, para os seguintes 
itens: Item 01 – BANDEJA EXPEDIENTE, material: acrílico; cor: fumê; 
comprimento: 36 cm, largura: 25 cm, altura: 03 cm, características adicionais: dupla; 
Marca: Maxcril. Quantidade: 100 unidades; Valor Unitário: R$ 23,00 (vinte e três 
reais); Item 07 – PERCEVEJO LATONADO, material: metal; tratamento superficial: 
niquelado; tamanho: 8mm; unidade de fornecimento: caixa com 100 unidades; 
Marca: Brw. Quantidade: 100 caixas; Valor Unitário: R$ 2,25 (dois reais e vinte e 
cinco centavos); Item 09 – PASTA CATÁLOGO, material: PVC emborrachado, 
brilhante, padrão: A4, cor: preta; dimensões: 240 x 310 mm; características 
adicionais: a presentação com 100 envelopes de plástico, visor e 4 colchetes; 
Marca: ACP. Quantidade: 100 pacotes; Valor Unitário: R$ 16,30 (dezesseis reais e 
trinta centavos); Item 10 – PINCEL PARA QUADRO BRANCO, cor: azul, corpo em 
material termoplástico com comprimento entre 125 e 135mm, diâmetro da ponta 
entre 4,5 e 05 mm, pavio em fibra. Embalagem contendo marca e identificação do 
produto; Marca: Jocar. Quantidade: 300 unidades; Valor Unitário: R$ 2,30 (dois 
reais e trinta centavos); Item 11 – PINCEL PARA QUADRO BRANCO, cor: preto, 
corpo em material termoplástico com comprimento entre 125 e 135mm, diâmetro 
da ponta entre 4,5 e 05 mm, pavio em fibra. Embalagem contendo marca e 
identificação do produto; Marca: Jocar. Quantidade: 300 unidades; Valor Unitário: 
R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos); Item 12 – PINCEL PARA QUADRO BRANCO, 
cor: vermelho, corpo em material termoplástico com comprimento entre 125 e 135 
mm, diâmetro da ponta entre 4,5 e 05 mm, pavio em fibra. Embalagem contendo 
marca e identificação do produto. Marca: Jocar. Quantidade: 100 unidades; Valor 
Unitário: R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos); Item 14 – CANETA NANKIN, ponta 
fina 0,5 mm, descartável, ideal para escrita e desenho técnico em papel vegetal. 
Com ponta de metal comprida, ideal para uso com réguas, esquadros e acessórios. 
Tinta preta pigmentada livre de ácido e à prova de água. Marca: Staedtler. 
Quantidade: 350 unidades; Valor Unitário: R$ 17,15 (dezessete reais e quinze 
centavos); Item 25 – CANETA ESFEROGRÁFICA, material corpo: plástico 
transparente hexagonal, com identificação da marca; tipo escrita: média; cor: preta; 
Características adicionais: ponta com esfera em tungstênio tampa ventilada, sem 
falhas e/ou borrões na escrita. Marca: Compactor. Quantidade: 2000 unidades; 
Valor Unitário: R$ 0,55 (cinquenta e cinco centavos); Item 26 – CANETA 
ESFEROGRÁFICA, material corpo: plástico transparente hexagonal com 
identificação da marca, tipo escrita: média; cor: vermelha. Características 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 27                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2124                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

7 

 

adicionais: ponta com esfera em tungstênio tampa ventilada, sem falhas e/ou 
borrões na escrita. Marca: Compactor. Quantidade: 1000 unidades; Valor Unitário: 
R$ 0,55 (cinquenta e cinco centavos); Item 30 – CLIPES n.º 1/0, niquelado, 
fabricado com arame de aço, com acabamento niquelado antiferrugem; unidade de 
fornecimento: caixa com 100 unidades, contendo a identificação do produto, marca 
do fabricante e peso líquido. Marca: Chaparrau. Quantidade: 400 caixas; Valor 
Unitário: R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos); Item 31 – CLIPES n.º 3/0, 
especificação: clipe niquelado, fabricado com arame de aço, com acabamento 
niquelado antiferrugem, unidade de fornecimento: caixa com 50 unidades, 
contendo a identificação do produto, marca do fabricante e peso líquido. Marca: 
Chaparrau. Quantidade: 700 caixas; Valor Unitário: R$ 2,70 (dois reais e setenta 
centavos); Item 32 – CLIPES n.º 2/0, niquelado, n.º 2/0, fabricado com arame de 
aço, com acabamento niquelado antiferrugem, unidade de fornecimento: caixa com 
50 unidades, contendo a identificação do produto, marca do fabricante e peso 
líquido. Marca: Chaparrau. Quantidade: 400 caixas; Valor Unitário: R$ 2,65 (dois 
reais e sessenta e cinco centavos); Item 33 – CLIPES, n.º 6/0, niquelado, fabricado 
com arame de aço, com acabamento niquelado antiferrugem, unidade de 
fornecimento: caixa com 50 unidades, contendo a identificação do produto, marca 
do fabricante e peso líquido. Marca: Chaparrau. Quantidade: 400 caixas; Valor 
Unitário: R$ 3,43 (três reais e quarenta e três centavos); Item 34 – CLIPES, 
niquelado, n.º 8/0, fabricado com arame de aço, com acabamento niquelado 
antiferrugem, unidade de fornecimento: caixa com 25 unidades, contendo a 
identificação do produto, marca do fabricante e peso líquido. Marca: Chaparrau. 
Quantidade: 200 caixas; Valor Unitário: R$ 3,25 (três reais e vinte e cinco centavos); 
Item 35 – CORRETIVO LÍQUIDO, a base de água; Dispensabilidade de retoque; 
secagem rápida, fácil aplicação; Ideal para uso sobre todos os tipos de papéis para 
corrigir fotocópia, fax e tinta de caneta esferográfica. Produto atóxico. Embalagem: 
frasco c/18 ml. Marca: Radex. Quantidade: 300 unidades; Valor Unitário: R$ 1,65 
(um real e sessenta e cinco centavos); Item 38 – FITA CREPE, na cor creme; 
tamanho: 48mmx50m; composição: papel crepado saturado coberto com adesivo 
à base de borracha e resina sintética. Marca: Amazon Tape. Quantidade: 200 rolos; 
Valor Unitário: R$ 9,88 (nove reais e oitenta e oito centavos); Item 39 – FITA DUPLA 
FACE BRANCA, polipropileno acrílico; ideal para fixação de cartazes, enfeites, 
arranjos, montagens em geral; adesivo à base de água de ambos os lados. Liner 
de papel siliconizado (antiaderente); med. 18mm x 50m. Marca: Amazon Tape. 
Quantidade: 200 rolos; Valor Unitário: R$ 3,95 (três reais e noventa e cinco 
centavos); Item 42 – GRAMPEADOR, de metal; capacidade carga: 200 grampos 
(±5%), capacidade trabalho (mínima): alfinetar 15 e grampear 26 folhas de papel 
75 g/m²; tipo grampo: 26/6; tamanho: médio; conter a identificação do produto e 
marca do fabricante. Marca: Jocar. Quantidade: 150 unidades; Valor Unitário: R$ 
9,40 (nove reais e quarenta centavos); Item 47 – PASTA ABA ELÁSTICO, em 
polipropileno; possuir abas para fixar os documentos no interior da pasta elástico, 
para fechamento com terminação em plástico. dimensões: 335 x 235 mm x 
espessura: 0,33 mm. Marca: ACP. Quantidade: 200 unidades; Valor Unitário: R$ 
1,88 (um real e oitenta e oito centavos); Item 48 – PASTA L, em polipropileno 
flexível; ideal para o transporte e armazenamento de documentos; embalada em 
pacotes com 10 unidades, dimensões: 310 x 220mm. Marca: ACP. Quantidade: 
200 unidades; Valor Unitário: R$ 6,95 (seis reais e noventa e cinco centavos); Item 
50 – PASTA SANFONADA, coloridas A4, 12 Divisórias Plásticas; Comprimento x 
Largura: 24 cm x 24 cm; Espessura: 350 mm, Tipo de fichário: 12 Divisórias; 
Material: Plástico. Marca: ACP. Quantidade: 300 unidades; Valor Unitário: R$ 14,68 
(quatorze reais, sessenta e oito centavos); Item 53 – PASTA MALETA ofício cristal 
com alça e fecho; Medidas: 360 mm x 42 mm x 260 mm; Material: Polipropileno. 
Marca: ACP. Quantidade: 600 unidades; Valor Unitário: R$ 11,58 (onze reais, 
cinquenta e oito centavos); Item 57 – PINCEL ATÔMICO, material corpo: plástico; 
tipo escrita: fina; cor: azul; tipo ponta: feltro chanfrado; características adicionais: 
recarregável. Marca: Jocar. Quantidade: 200 unidades; Valor Unitário: R$ 1,58 (um 
real, cinquenta e oito centavos); Item 58 – PINCEL ATÔMICO, material corpo: 
plástico; tipo escrita: fina; cor: preto; tipo ponta: feltro chanfrado; características 
adicionais: recarregável. Marca: Jocar. Quantidade: 200 unidades; Valor Unitário: 
R$ 1,60 (um real e sessenta centavos); Item 59 – PINCEL ATÔMICO, material 
corpo: plástico; tipo escrita: fina; cor: vermelho; tipo ponta: feltro chanfrado, 
características adicionais: recarregável. Marca: Jocar. Quantidade: 200 unidades; 
Valor Unitário: R$ 1,60 (um real e sessenta centavos); Item 63 – MINI CLIPS, 
dourado de 1,5 mm, nº 05; Dourado Latonado; Peso: 11 g; Pacote com 100 und. 
Marca: Chaparrau. Quantidade: 250 unidades; Valor Unitário: R$ 3,00 (três reais); 
Item 64 – DISPLAY, acrílico A4 porta folha 21 X 30 cm. Marca: Maxcril. Quantidade: 
300 unidades; Valor Unitário: R$ 15,45 (quinze reais e quarenta e cinco centavos); 
Item 65 – SUPORTE DE DESCANDO DE PÉ, de alívio de fadiga, de plástico, para 

escritório, medidas: 40 cm x 26.5cm x 15cm/15.75 "x 10.43" x 5.91 "(aprox.). Marca: 
Maxcril. Quantidade: 30 unidades; Valor Unitário: R$ 85,55 (oitenta e cinco reais, 
cinquenta e cinco centavos); Item 66 – PORTA BANNER, com garras, 1,80 suporte 
pedestal, em alumínio com garras 1,80 m; altura máxima de 1,80 m; totalmente 
fechado: 0,9 metros, 02 Estágios ajustável de regulagem; indicado para banners 
com dimensões máximas de 1,10m altura, fabricado em alumínio e conexões em 
Nylon de alta resistência. Marca: Mory. Quantidade: 50 unidades; Valor Unitário: 
R$ 105,00 (cento e cinco reais); Item 68 – MOUSE PAD, ergonômico, com apoio 
de punho, tamanho G, CxL:24 cm X 19 cm; Espessura: 02 mm; Materiais: Microfibra 
ou Neoprene, antiderrapante. Marca: Letron. Quantidade: 1000 unidades; Valor 
Unitário: R$ 18,45 (dezoito reais, quarenta e cinco centavos); Item 85 – PILHA 
alcalina tamanho AAA, voltagem: 1,5 V; Composição química: dióxido de 
manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco. Quantidade por 
cartela: 02 pilhas AAA palito. Necessário Selo INMETRO. Marca: Artek. 
Quantidade: 3500 cartelas; Valor Unitário: R$ 3,38 (três reais, trinta e oito 
centavos); Item 86 – PILHA alcalina tamanho AA Descrição: Voltagem: 1,5 V 
Composição química: dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e 
óxido de zinco. Quantidade por cartela: 02 pilhas AA. Necessário Selo INMETRO. 
Marca: Artek. Quantidade: 3500 cartelas; Valor Unitário: R$ 3,55 (três reais, 
cinquenta e cinco centavos)); Item 87 – BATERIA LITIO CR-2032; voltagem 3V 
Lithium; cartela com cinco unidades. Necessário Selo INMETRO. Marca: Elgin. 
Quantidade: 200 unidades; Valor Unitário: R$ 7,50 (sete reais e cinquenta 
centavos); Item 88 – BATERIA Litio CR2025, tipo: Botão 3v tipo moeda. Marca: 
Elgin. Quantidade: 200 unidades; Valor Unitário: R$ 1,50 (um real e cinquenta 
centavos); Item 94 – QUADRO Multiuso Acrílico A4 (display de parede). Marca: 
Maxcril. Quantidade: 70 unidades; Valor Unitário: R$ 15,48 (quinze reais e quarenta 
e oito centavos); e) S. DE O. PEDROSA LTDA, CNPJ nº 03.987.907/0001-84, para 
os seguintes itens: Item 02 – COLA, material: plástica; apresentação: bastão; 
aplicação: papel; unidade de fornecimento: tubo com 8 a 9 gramas; Marca: Jocar. 
Quantidade: 60 tubos; Valor Unitário: R$ 1,25 (um real, vinte e cinco centavos); 
Item 15 – COLA, especificação: Líquida, para uso em papel, na cor branca, atóxica, 
com bico dosador de encaixe, embalagem em tubo de 90 gramas, contendo 
certificação de segurança de artigo escolar junto ao INMETRO, ABNT, data de 
validade visível; Marca: Bambine. Quantidade: 100 unidades; Valor Unitário: R$ 
1,78 (um real, setenta e oito centavos); Item 21 – APONTADOR DE LÁPIS, 
material: corpo plástico com lâmina de aço; aplicação: escolar; características 
adicionais: com depósito; Marca: Leo Leo. Quantidade: 400 unidades; Valor 
Unitário: R$ 0,68 (sessenta e oito centavos); Item 27 – CANETA MARCA TEXTO, 
comprimento não superior a 138 mm e diâmetro não inferior a 12 mm; ponta de 
poliéster chanfrada 4.0 mm e pavio de fibra; tinta de composição especial 
fluorescente; corpo e tampa em formato cilíndrico, composta de resina 
termoplástica com clipe, na cor da tinta. Produto com certificação do INMETRO; 
Cor: amarela. Produto com identificação e marca do fabricante; Marca: Jocar. 
Quantidade: 350 unidades; Valor Unitário: R$ 1,01 (um real e um centavo); Item 28 
– CANETA PARA RETROPROJETOR, material: Ponta em poliéster, espessura de 
2,0 mm, tinta à base de álcool, resistente à água; Espessura escrita: papel 0,5 mm; 
Cor: azul. Marca: Jocar. Quantidade: 60 unidades; Valor Unitário: R$ 1,48 (um real, 
quarenta e oito centavos); Item 29 – CANETA PARA RETROPROJETOR, material: 
Ponta em poliéster, espessura de 2,0 mm, tinta à base de álcool, resistente a água. 
Espessura escrita: papel 0,5mm; Cor: preto. Marca: Jocar. Quantidade: 60 
unidades; Valor Unitário: R$ 1,71 (um real, setenta e um centavos); Item 36 – FITA 
ADESIVA, material: polipropileno transparente; largura: 12mm; comprimento: 50 m; 
tipo face: monoface; tipo: durex fina. Marca: Amazontape. Quantidade: 300 rolos; 
Valor Unitário: R$ 0,95 (noventa e cinco centavos); Item 49 – PASTA SUSPENSA, 
material: papel cartão rígido; comprimento: 360 mm; largura: 240 mm; tipo fixação: 
com grampo trilho; características adicionais: ponteira plástica fixa, com visor 
plástico transparente e etiqueta. Marca: Dello. Quantidade: 300 unidades; Valor 
Unitário: R$ 1,80 (um real e oitenta centavos); Item 54 – PINCEL ATÔMICO, 
material corpo: plástico; tipo escrita: grossa; cor: azul; tipo ponta: feltro chanfrado; 
características adicionais: recarregável. Marca: Jocar. Quantidade: 100 unidades; 
Valor Unitário: R$ 1,70 (um real e setenta centavos); Item 55 – PINCEL ATÔMICO, 
material corpo: plástico; tipo escrita: grossa; cor: preto; tipo ponta: feltro chanfrado; 
características adicionais: recarregável. Marca: Jocar. Quantidade: 200 unidades; 
Valor Unitário: R$ 1,70 (um real e setenta centavos); Item 56 – PINCEL ATÔMICO, 
material corpo: plástico, tipo escrita: grossa; cor: vermelho; tipo ponta: feltro 
chanfrado; características adicionais: recarregável. Marca: Jocar. Quantidade: 200 
unidades; Valor Unitário: R$ 1,70 (um real e setenta centavos); Item 60 – 
PRANCHETA, material: Poliestireno, transparente; tamanho ofício; prendedor de 
plástico com mola de pressão. Marca: Waleu. Quantidade: 150 unidades; Valor 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 27                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2124                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

8 

 

Unitário: R$ 10,45 (dez reais, quarenta e cinco centavos); Item 62 – PRANCHETA, 
material: Poliestireno, transparente; tamanho ofício; prendedor de plástico com 
mola de pressão. Marca: Jocar. Quantidade: 300 unidades; Valor Unitário: R$ 6,50 
(seis reais e cinquenta centavos); Item 69 – LIXEIRA, cesto de lixo telado 10 litros, 
cores diversas, dimensionamento: 27 cm X28 cm, material plástico. Marca: 
Plasnew. Quantidade: 300 unidades; Valor Unitário: R$ 5,20 (cinco reais e vinte 
centavos); Item 83 – MÍDIA CD-R gravável (80min/700mb) 52x CD051 PT 50 UM 
com capa. Necessário Selo INMETRO. Marca: SKC. Quantidade: 1200 unidades; 
Valor Unitário: R$ 3,00 (três reais); Item 84 – MÍDIA DVD-R com capacidade 4.7GB 
16X - DV060 com capa. Necessário Selo INMETRO. Marca: SKC. Quantidade: 
2000 unidades; Valor Unitário: R$ 3,00 (três reais) e, f) AIG COMERCIAL LTDA, 
CNPJ nº 02.532.283/0001-48, para os seguintes itens: Item 19 – LIVRO 
PROTOCOLO, material capas: papelão revestido em papel off-set plastificado; 
miolo: papel off-set com 100 folhas numeradas; tipo: protocolo de correspondência 
¼; Marca: Sidgraph. Quantidade: 100 unidades; Valor Unitário: R$ 10,45 (dez reais, 
quarenta e cinco centavos); Item 67 – FRAGMENTADORA DE PAPEL 10 folhas 
em particulas/ cd / com cesto; 110V, C 1000; Capacidade de fragmentação (folhas 
A4 75g/m2 por carga): 10; ?Tamanho do cesto (l): 17; Fragmenta CD/ DVD: sim; 
Nível de Segurança (padrão DIN 32757): 3; Tensão de Operação (V AC): 110 V/ 60 
Hz; ?Corrente (A):3,1; Potência (Watts): 310; Tamanho da Abertura de Alimentação 
(mm): 220; Tamanho das partículas / tiras (mm): 4 x 45; Velocidade de 
fragmentação (m / min) (60Hz): 2,5; Intens. De Ruído (dB): 72; ?Ciclo de 
funcionamento ininterrupto (minutos):2; Ciclo de resfriamento / recuperação 
(minutos): 60 Dimensões; Garantia de 12 (doze meses); Marca: Aurora. 
Quantidade: 10 unidades; Valor Unitário: R$ 1121,00 (um mil, cento e vinte e um 
reais); Item 93 – PORTA Lapís, Caneta, Clips, Lembrete, Aramado; Material: Metal 
10 x 21 x 9 cm; Marca: Acrimet. Quantidade: 350 unidades; Valor Unitário: R$ 22,00 
(vinte e dois reais). 
 
 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de 
outubro de 2023. 
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

(Assinado Digitalmente) 
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente da ALE/AM 
 

(Assinado Digitalmente) 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor-Geral 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DA MESA Nº 009/2023 
 
 
 
 
Constitui uma Comissão Especial (CE) para levantar dados, informações, promover 
estudos, reuniões e debates, articular, centralizar e potencializar ações objetivando 
contribuir com a implementação do projeto de manejo sustentável e da cadeia 
agroextrativista do babaçu no estado do Amazonas, especialmente nos municípios 
de Barreirinha e Boa Vista do Ramos, no Baixo Amazonas. 
 
 
 
 
CONSIDERANDO que a presente Comissão Especial (CE), no âmbito da 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, Energia e 
Saneamento da Aleam, objetiva tratar sobre as ações e providências visando 
contribuir com a implementação do projeto de manejo sustentável e da cadeia 
agroextrativista do Babaçu no estado do Amazonas, especialmente nos municípios 
de Barreirinha e Boa Vista do Ramos, no Baixo Amazonas. 
 
 
 
CONSIDERANDO que o babaçu é um dos mais importantes representantes da 
família das palmáceas (Arecaceae) no Brasil, dotadas de frutos drupáceos com 
sementes oleaginosas e comestíveis das quais se extrai um óleo, empregado 
sobretudo na alimentação, em remédios, ou na fabricação de biocombustíveis. 
 
 
CONSIDERANDO que do babaçu tudo se aproveita, sendo seu principal produto 
extrativo a amêndoa contida em seu fruto; da folha e palha dessa palmeira, faz-se 
cobertura de casas, cestas, paneiros e outros objetos artesanais; do caule faz-se 
adubo e estrutura de construções; da casca do coco produz-se carvão vegetal; do 
seu mesocarpo, o mingau usado na nutrição infantil; da amêndoa obtêm-se óleo e 
azeite, empregados sobretudo na alimentação mas também como combustível e 
lubrificante, e na fabricação de produtos cosméticos, fitoterápicos e de higiene 
pessoal, além de muitos outros produtos oriundos dessa palmeira. 
 
 
 
CONSIDERANDO que os babaçuais no Brasil podem chegar a mais de 40 milhões 
de hectares; na zona de transição entre a Floresta Amazônica, a Caatinga e o 
Cerrado, principalmente nos estados do Piauí, Maranhão e Tocantins, estendem-
se por 18 milhões de hectares; e no estado do Amazonas, estima-se o quantitativo 
em hectares em mais de 20 milhões. 
 
 
 
CONSIDERANDO que em Barreirinha, por exemplo, por exemplo, as áreas de 
babaçuais zoneadas e equivalentes a 50 mil hectares, estão localizadas nas bacias 
do Massauari, Andirá e Ariau, contendo uma população estimada em 9.450.000 
palmeiras de Babaçu. Nesta área ocorre uma densidade de 189 plantas por 
hectare. Considerando que nas áreas dos babaçuais existam 9.450.000 plantas e 
cada planta tem aproximadamente 600 frutos é possível estimar que em toda a 
área existam 5.670.000.000 (bilhões seiscentos e setenta milhões) de frutos, que 
poderão ser explorados no futuro. 
 
 
CONSIDERANDO que o babaçu além de ser um dos elementos cruciais do 
extrativismo nacional para a geração de emprego e renda para centenas de 
milhares de famílias de produtores rurais, nos últimos anos vem assumindo 

COMISSÃO DE GEODIVERSIDADEM RECURSOS 
HÍDRICOS, MINAS, GÁS, ENERGIA E SANEAMENTO 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 27                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2124                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

9 

 

crescente grau de importância dentre os recursos renováveis da biomassa do país, 
como fonte alternativa de geração de energia; 
 
CONSIDERANDO, finalmente, que, no caso do estado do Amazonas, o incremento 
do manejo sustentável e a implementação de políticas de apoio à cadeia produtiva 
do babaçu tanto beneficiará com trabalho, emprego e renda milhares de famílias 
urbanas e rurais, como também contribuirá para o incremento da economia 
regional, beneficiando sobremaneira municípios como Boa Vista do Ramos, 
Barreirinha, Maués, Humaitá, dentre outros. 
 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º Constitui Comissão Especial (CE), no âmbito da Comissão de 
Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, Energia e Saneamento da Aleam, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período, para cumprir os 
seguintes objetivos: 
 
I - Levantar dados, informações, promover estudos, reuniões e debates, articular, 
centralizar e potencializar ações objetivando contribuir com a implementação do 
projeto de manejo sustentável e da cadeia agroextrativista do babaçu no estado do 
Amazonas, especialmente nos municípios de Barreirinha e Boa Vista do Ramos, 
no Baixo Amazonas. 
 
 
Art. 2º A CE constituída no artigo anterior, de caráter consultivo e não remunerado, 
será coordenada pela Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, 
Gás, Energia e Saneamento, e terá a seguinte composição: 
 
Membros titulares: 

 
Nº Nome Função na CE Entidade 

1 Sinésio da Silva 
Campos 

Coordenador Comissão de 
Geodiversidade, Recursos 

Hídricos, 
Minas, Gás, Energia e 

Saneamento da 
ALEAM 

2 José Sandro da 
Mota       Ribeiro 

Titular Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, 

Ciência, 
Tecnologia e Inovação 

- SEDECTI 

3 Jardel Augusto 
Andrade Luzeiro 

Titular Agência de 
Desenvolvimento Sustentável - 

ADS 

4 Fidel Matos Castelo 
Branco 

Titular Instituto de Proteção Ambiental do 
Amazonas - IPAAM 

5 Esmar Prado 
Manfer Dutra do 

Prado 

Titular Banco da Amazônia - BASA 

6 Vanderlei Alvino Titular Instituto de 
Desenvolvimento 

Agropecuário e Florestal 
Sustentável do Estado do 

Amazonas - IDAM 

7 Lussandra Mirelli 
de Melo Pinto 

Titular Centro de Educação Tecnológica 
do 

Amazonas - CETAM 

8 Robinson de Souza 
Oliveira Júnior 

Titular Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente - 

SEMA 

9 Sheron Torres de 
Macedo 

Titular Secretaria de Estado de 
Produção Rural - SEPROR 

10 Simone Eneida 
Baçal de Oliveira 

Titular Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Amazonas - 

FAPEAM 

11 Luiz Antônio de 
Araújo Pinto 

Titular Universidade do Estado do 
Amazonas - UEA 

12 Hellmer Gonçalves 
Santarém 

Titular Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural 

Sustentável de Boa Vista do 
Ramos 

13 Roberto Santos de 
Souza Teixeira 

Titular Secretaria Municipal de 
Produção e Abastecimento de 

Barreirinha 

14 Klelson Alves de 
Silva 

Titular Câmara Municipal de Barreirinha 

15 Luane Maria 
Ribeiro Pedreno 

Titular Serviço Brasileiro de Apoio às 
Micro e Pequenas Empresas – 

SEBRAE-AM 

16 Luiza Francisca 
Gomes de Moura 

Titular Companhia Nacional de 
Abastecimento – CONAB- AM 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 27                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2124                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

10 

 

17 Mara do Socorro 
Ferreira da Silva de 

Carvalho 

Titular Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC 

18 Paulo de Tarso 
Barbosa Sampaio 

Titular Instituto Nacional de Pesquisa na 
Amazônia - INPA 

19 Lúcio Meirelles da 
Silva Bezerra de 

Menezes 

Titular Secretaria das Cidades e 
Territórios – SECT 

 
 

Membros Suplentes: 

 
 

Nº Nome Função na CE Entidade 

1 Caroline Rego 
Cavalcante 

Suplente Comissão de 
Geodiversidade, Recursos 

Hídricos, 
Minas, Gás, Energia e 

Saneamento da 
ALEAM 

2 Graça Izoney 
Vieira Tomé 

Suplente Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, 

Ciência, 
Tecnologia e Inovação 

- SEDECTI 

3 Maria Eliane 
Ramos Ferreira de 

Souza 

Suplente Agência de 
Desenvolvimento Sustentável - 

ADS 

4 Silvana Pimentel 
de Oliveira 

Suplente Instituto de Proteção Ambiental do 
Amazonas - IPAAM 

5 Mario Henrique 
Caitano da 

Silva 

Suplente Banco da Amazônia - BASA 

6 Débora de Souza 
Araújo 

Suplente Instituto de 
Desenvolvimento 

Agropecuário e Florestal 
Sustentável do Estado do 

Amazonas - IDAM 

7 Raquel Aguiar da 
Silva 

Suplente Centro de Educação Tecnológica 
do 

Amazonas - CETAM 

8 Ana Claudia da 
Costa Leitão 

Suplente Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente - 

SEMA 

9 Cristina Zulma 
Escate Lay 

Suplente Secretaria de Estado de 
Produção Rural - SEPROR 

10 Ana Cláudia 
Maquiné Dutra 

Suplente Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do 

Amazonas - FAPEAM 

11 Maria da Glória 
Gonçalves 

de Melo 

Suplente Universidade do Estado do 
Amazonas - UEA 

12 Marta Antunes 
Koide 

Suplente Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural 

Sustentável de Boa Vista 
do Ramos 

13 Gracinei Gaia de 
Carvalho 

Suplente Secretaria Municipal de Produção
 e 

Abastecimento de 
Barreirinha 

14 Luiza Carlos   
Carneiro   de 

Andrade 

Suplente Câmara Municipal de 
Barreirinha 

15 Marta Batista 
Pereira 

Suplente Serviço Brasileiro de Apoio 
às Micro e

 Pequenas Empresas 
– SEBRAE-AM 

16 Manuel Vitor Silva 
de Brito 

Suplente Companhia Nacional de 
Abastecimento – CONAB- AM 

17 Lenice Salerno 
Gomes de Lima 

Santos 

Suplente Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC 

18 Sonia Sena Alfaia Suplente Instituto Nacional de 
Pesquisa na Amazônia - 

INPA 

19 Daniel Rocha 
Filho 

Suplente Secretaria das Cidades e 
Territórios – SECT 

 
 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Manaus, 28 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 27                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2124                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

11 

 

 
 

 Roberto Cidade  
 Presidente  
   

Carlinhos Bessa  Joana Darc 
1° Presidente  2° Secretária 

   
Alessandra Campelo  Cabo Maciel 

2° Vice-Presidente  3° Secretário 
   

Felipe Souza  Sinésio Campos 
3° Vice-presidente  Ouvidor 

   
João Luiz  Dr. Gomes 

Secretário Geral  Corregedor 
   

Abdala Fraxe   
1° Secretário   

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta-feira, 27                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2124                                     outubro de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

12 

 

 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/

